
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 농정과

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농업행정기획 (단위:천원)

농정과 43,137,786 42,968,984 168,802

국 1,571,628 1,507,676 63,952

기 18,423,158 18,631,158 △208,000

도 4,811,168 4,828,908 △17,740

군 17,979,255 17,648,665 330,590

추 352,577 352,577 0

농업경쟁력강화 41,854,036 42,079,138 △225,102

국 1,571,628 1,507,676 63,952

기 18,423,158 18,631,158 △208,000

도 4,811,168 4,828,908 △17,740

군 16,695,505 16,758,819 △63,314

추 352,577 352,577 0

농업행정기획 7,151,644 7,088,270 63,374

국 376,160 332,356 43,804

기 145,490 145,490 0

도 2,392,667 2,387,040 5,627

군 4,233,327 4,219,384 13,943

추 4,000 4,000 0

농업인 단체지원 44,100 38,300 5,800

307 민간이전 42,500 38,300 4,200

03 민간단체법정운영비보조 22,500 18,300 4,200

○농업인단체 운영비 지원
22,500 18,300 4,200

402 민간자본이전 1,600 0 1,600

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,600 0 1,600

○농업인단체 사무실 보수 1,600 0 1,600

그린투어(녹색농촌 체험마을, 농원) 지원사업 2,000 7,000 △5,000

307 민간이전 2,000 7,000 △5,000

02 민간경상사업보조 2,000 7,000 △5,000

○그린투어 지원사업 2,000 7,000 △5,000

청년 농업인 영농정착 지원사업 539,940 477,366 62,574

국 376,160 332,356 43,804

도 47,780 42,153 5,627

군 116,000 102,857 13,143

307 민간이전 530,940 468,366 62,574

국 371,660 327,856 43,804

도 47,780 42,153 5,627

군 111,500 98,357 13,143

02 민간경상사업보조 530,940 468,366 62,574

○청년농업인 영농정착 지원사업
530,940 468,366 62,574

국 371,660 327,856 43,804

도 47,780 42,153 5,627
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경정 22,500,000원

1,600,000원

경정 2,000,000원

경정 530,940,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농업행정기획 (단위:천원)

군 111,500 98,357 13,143

고품질쌀 생산 및 친환경 농업육성 26,764,684 26,977,460 △212,776

국 1,108,718 1,088,570 20,148

기 17,911,736 18,099,736 △188,000

도 1,835,634 1,848,201 △12,567

군 5,560,019 5,592,376 △32,357

추 348,577 348,577 0

토양개량제 지원사업 605,549 581,375 24,174

국 410,907 390,759 20,148

도 97,321 95,308 2,013

군 97,321 95,308 2,013

307 민간이전 605,549 581,375 24,174

국 410,907 390,759 20,148

도 97,321 95,308 2,013

군 97,321 95,308 2,013

02 민간경상사업보조 605,549 581,375 24,174

○토양개량제 지원사업
605,549 581,375 24,174

국 410,907 390,759 20,148

도 97,321 95,308 2,013

군 97,321 95,308 2,013

고품질 브랜드 쌀 생산관리 403,380 423,380 △20,000

307 민간이전 371,100 379,100 △8,000

02 민간경상사업보조 371,100 379,100 △8,000

○대형 톤백포대 지원
22,000 30,000 △8,000

402 민간자본이전 28,000 40,000 △12,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 28,000 40,000 △12,000

○벼 자가육묘장 보완 및 영농기자재 지원
28,000 40,000 △12,000

친환경농업직불제(군비) 16,000 33,000 △17,000

301 일반보전금 16,000 33,000 △17,000

14 기타보상금 16,000 33,000 △17,000

○친환경농업직불제(군비)
16,000 33,000 △17,000

재해대비 재난지원금 지원 120,000 50,000 70,000

302 이주및재해보상금 120,000 50,000 70,000

02 민간인재해및복구활동보상금 120,000 50,000 70,000

○재해 복구활동 지원
120,000 50,000 70,000

논 타작물 재배지원사업 109,000 245,000 △136,000

도 32,700 73,500 △40,800

군 76,300 171,500 △95,200

301 일반보전금 109,000 245,000 △136,000
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경정 605,549,000원

경정 22,000,000원

경정 28,000,000원

경정 16,000,000원

경정 120,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 고품질쌀 생산 및 친환경 농업육성 (단위:천원)

도 32,700 73,500 △40,800

군 76,300 171,500 △95,200

14 기타보상금 109,000 245,000 △136,000

○논 타작물 재배지원
109,000 245,000 △136,000

도 32,700 73,500 △40,800

군 76,300 171,500 △95,200

비료 시료 검사비용 4,500 4,000 500

201 일반운영비 4,500 4,000 500

01 사무관리비 4,500 4,000 500

○비료 시료 검사비용 등
4,500 4,000 500

직불사업 사업관리비 지원 79,536 79,536 0

기 79,536 79,536 0

101 인건비 43,936 47,436 △3,500

기 43,936 47,436 △3,500

04 기간제근로자등보수 43,936 47,436 △3,500

○기간제근로자 인건비
43,936 47,436 △3,500

기 43,936 47,436 △3,500

201 일반운영비 31,100 28,100 3,000

기 31,100 28,100 3,000

01 사무관리비 31,100 28,100 3,000

○일반수용비 20,500 14,000 6,500

기 20,500 14,000 6,500

○직불 등록관리위원회 수당
1,000 4,500 △3,500

기 1,000 4,500 △3,500

202 여비 4,500 4,000 500

기 4,500 4,000 500

01 국내여비 4,500 4,000 500

○여비 4,500 4,000 500

기 4,500 4,000 500

기본형 공익직불제사업 17,588,000 17,956,000 △368,000

기 17,588,000 17,956,000 △368,000

301 일반보전금 17,588,000 17,956,000 △368,000

기 17,588,000 17,956,000 △368,000

14 기타보상금 17,588,000 17,956,000 △368,000

○기본형 공익직불제사업
17,588,000 17,956,000 △368,000

기 17,588,000 17,956,000 △368,000

친환경농업 영농자재 지원사업 8,000 20,000 △12,000

307 민간이전 8,000 20,000 △12,000

02 민간경상사업보조 8,000 20,000 △12,000
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경정 109,000,000원

경정 4,500,000원

경정 43,936,000원

경정 20,500,000원

경정 1,000,000원

경정 4,500,000원

경정 17,588,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 고품질쌀 생산 및 친환경 농업육성 (단위:천원)

○친환경농업 영농자재 지원사업
8,000 20,000 △12,000

저탄소 벼 논물관리기술보급 교육홍보 10,000 10,000 0

국 7,000 7,000 0

도 3,000 3,000 0

201 일반운영비 8,500 7,600 900

국 5,950 5,320 630

도 2,550 2,280 270

01 사무관리비 7,500 5,600 1,900

○저탄소 벼 논물관리기술보급 교육 홍보물
제작 7,500 5,600 1,900

국 5,250 3,920 1,330

도 2,250 1,680 570

03 행사운영비 1,000 2,000 △1,000

○저탄소 벼 논물관리기술보급 교육 강사비
1,000 2,000 △1,000

국 700 1,400 △700

도 300 600 △300

301 일반보전금 1,500 2,400 △900

국 1,050 1,680 △630

도 450 720 △270

11 행사실비지원금 1,500 2,400 △900

○저탄소 벼 논물관리기술보급 교육 참석자
급식비 및 간식비 1,500 2,400 △900

국 1,050 1,680 △630

도 450 720 △270

전략작물 직불제 사업 180,000 0 180,000

기 180,000 0 180,000

301 일반보전금 180,000 0 180,000

기 180,000 0 180,000

14 기타보상금 180,000 0 180,000

○전략작물 직불제 사업 180,000 0 180,000

기 180,000 0 180,000

(6.10~15.)우박피해 농업재해 복구비 65,550 0 65,550

도 26,220 0 26,220

군 39,330 0 39,330

302 이주및재해보상금 65,550 0 65,550

도 26,220 0 26,220

군 39,330 0 39,330

02 민간인재해및복구활동보상금 65,550 0 65,550

○재해 복구활동 지원 65,550 0 65,550

도 26,220 0 26,220

군 39,330 0 39,330

원예특작육성 강화 3,505,085 3,557,785 △52,700
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경정 8,000,000원

경정 7,500,000원

경정 1,000,000원

경정 1,500,000원

180,000,000원

65,550,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 원예특작육성 강화 (단위:천원)

국 86,750 86,750 0

기 365,932 385,932 △20,000

도 354,670 365,470 △10,800

군 2,697,733 2,719,633 △21,900

노력절감형 고추 지원 92,000 135,000 △43,000

402 민간자본이전 92,000 135,000 △43,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 92,000 135,000 △43,000

○고추 건조기 62,000 85,000 △23,000

○고추 세척기 30,000 50,000 △20,000

고품질 원예작물 육성(수박 등) 210,000 240,000 △30,000

402 민간자본이전 210,000 240,000 △30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 210,000 240,000 △30,000

○시설채소(수박 등) 환풍기 지원
28,000 40,000 △12,000

○수박 비가림 필름교체 지원
182,000 200,000 △18,000

수입개방에 대비한 과수 지원 323,300 347,000 △23,700

402 민간자본이전 213,300 237,000 △23,700

01 민간자본사업보조(자체재원) 213,300 237,000 △23,700

○과수 생력화장비 지원사업
195,000 200,000 △5,000

○과일운반상자 지원사업
10,500 22,000 △11,500

○블루베리 생산성향상 영농자재 지원사업
7,800 15,000 △7,200

고품질 화훼 육성 360,000 260,000 100,000

307 민간이전 210,000 110,000 100,000

02 민간경상사업보조 210,000 110,000 100,000

○화훼재배용 상토 지원사업
100,000 0 100,000

과수고품질시설 현대화사업 593,750 643,750 △50,000

기 237,500 257,500 △20,000

도 106,875 115,875 △9,000

군 249,375 270,375 △21,000

402 민간자본이전 593,750 643,750 △50,000

기 237,500 257,500 △20,000

도 106,875 115,875 △9,000

군 249,375 270,375 △21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 593,750 643,750 △50,000

○과수고품질시설현대화사업
593,750 643,750 △50,000

기 237,500 257,500 △20,000

도 106,875 115,875 △9,000

군 249,375 270,375 △21,000
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경정 62,000,000원

경정 30,000,000원

경정 28,000,000원

경정 182,000,000원

경정 195,000,000원

경정 10,500,000원

경정 7,800,000원

100,000,000원

경정 593,750,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 원예특작육성 강화 (단위:천원)

기능성 양잠산업 기반조성 12,000 18,000 △6,000

도 3,600 5,400 △1,800

군 8,400 12,600 △4,200

402 민간자본이전 12,000 18,000 △6,000

도 3,600 5,400 △1,800

군 8,400 12,600 △4,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,000 18,000 △6,000

○기능성 양잠산업 기반조성 사업
12,000 18,000 △6,000

도 3,600 5,400 △1,800

군 8,400 12,600 △4,200

농산물생산유통 4,432,623 4,455,623 △23,000

도 228,197 228,197 0

군 4,204,426 4,227,426 △23,000

농특산물유통지원 87,000 92,000 △5,000

307 민간이전 87,000 92,000 △5,000

02 민간경상사업보조 87,000 92,000 △5,000

○음성청결고추 포장재 지원
7,000 12,000 △5,000

주민숙원 농산물유통시설 설치지원 762,000 780,000 △18,000

402 민간자본이전 762,000 780,000 △18,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 762,000 780,000 △18,000

○복숭아 선별기 설치 지원
12,000 30,000 △18,000

재무활동(농정과) 1,255,760 861,856 393,904

보전지출(농정과) 1,255,760 861,856 393,904

전년도 보조사업 반환금 1,215,099 861,856 353,243

802 반환금기타 1,215,099 861,856 353,243

01 국고보조금반환금 733,763 465,200 268,563

○2022년 임산부 친환경농산물 지원사업 집행
잔액 2,905 0 2,905

○2022년 임산부 친환경농산물 지원사업 집행
잔액 발생이자 64 0 64

○2022년 기본형 공익직불사업 집행잔액
197,468 0 197,468

○2022년 기본형 공익직불사업 집행잔액 발생
이자 1,038 0 1,038

○2022년 밭농업직불제(논이모작)사업 집행잔
액 593 0 593

○2022년 밭농업직불제(논이모작)사업 집행잔
액 발생이자 3 0 3

○2022년 비료 가격안정 지원사업 집행잔액 발
생이자 664 0 664

○2022년 직불사업 사업관리비 지원 집행잔액
1,701 0 1,701
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경정 12,000,000원

경정 7,000,000원

경정 12,000,000원

2,904,260원

63,300원

197,467,260원

1,037,640원

592,330원

2,840원

663,040원

1,700,130원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 재무활동(농정과)
단위: 보전지출(농정과) (단위:천원)

○2022년 직불사업 사업관리비 지원 집행잔액
발생이자 59 0 59

○양곡관리특별회계 정부양곡관리비 집행잔
액 및 이자 3 0 3

○2022년 시설원예현대화사업(기금) 집행잔액
23,568 0 23,568

○2022년 시설원예 에너지이용효율화(절감시
설) 집행잔액 11,934 0 11,934

○2022년 인삼 생산시설 현대화 집행잔액
3,208 0 3,208

○2022년 버섯 생산시설 현대화사업 집행잔액
83 0 83

○2022년 과수고품질시설현대화사업 집행잔액
25,272 0 25,272

02 시ㆍ도비보조금반환금 481,336 396,656 84,680

○2022년 농촌창업 청년 농업인 정착 지원사업
집행잔액 920 0 920

○2022년 여성농어업인 행복바우처 지원사업
집행잔액 지원사업 집행잔액

14,755 0 14,755

○2022년 영세농가 재난지원금 지원 집행잔액
27,500 0 27,500

○2022년 영세농가 재난지원금 지원 집행잔액
발생이자 183 0 183

○2022년 임산부 친환경농산물 지원사업 집행
잔액 872 0 872

○2022년 임산부 친환경농산물 지원사업 집행
잔액 발생이자 19 0 19

○2022년 비료 가격안정 지원사업 집행잔액 발
생이자 100 0 100

○2022년 시설원예현대화사업(기금) 집행잔액
10,606 0 10,606

○2022년 인삼 생산시설 현대화 집행잔액
1,444 0 1,444

○2022년 버섯 생산시설 현대화사업 집행잔액
38 0 38

○2022년 친환경 맞춤형 원예생산시설 보급사
업 집행잔액 3,150 0 3,150

○2022년 친환경 시설원예 토양환경개선지원
사업 집행잔액 4,675 0 4,675

○2022년 과수고품질시설현대화사업 집행잔
액 11,373 0 11,373

○2022년 지역특화 작목육성사업 집행잔액
4,640 0 4,640

○2022년 과수노력절감 생산장비사업 집행잔
액 150 0 150

○2022년 과수품질향상자재 지원사업 집행잔
액 1,422 0 1,422
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58,550원

2,810원

23,567,100월

11,933,160원

3,208,000원

82,600원

25,272,000원

920,000원

14,754,360원

27,500,000원

182,880원

871,480원

19,000원

99,340원

10,605,600원

1,443,600원

37,170원

3,149,870원

4,674,810원

11,373,000원

4,640,000원

150,000원

1,422,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 재무활동(농정과)
단위: 보전지출(농정과) (단위:천원)

○2022년 과수화상병 대체작목 육성사업 집행
잔액 45 0 45

○2022년 기능성 양잠산업 육성분야사업 집행
잔액 1,738 0 1,738

○2022년 수출농식품 포장재 제작 지원사업 집
행잔액 1,049 0 1,049

○2022년 저품위 가공용 사과 수매지원사업 잡
행잔액 1 0 1

전년도이전 보조사업 반환금 40,661 0 40,661

802 반환금기타 40,661 0 40,661

01 국고보조금반환금 31,240 0 31,240

○임산부 친환경농산물 지원사업(20년 이월)
집행잔액 28,911 0 28,911

○임산부 친환경농산물 지원사업(20년 이월)
집행잔액 발생이자 294 0 294

○2021년 임산부 친환경농산물 지원사업 집행
잔액 2,001 0 2,001

○2021년 임산부 친환경농산물 지원사업 집행
잔액 발생이자 34 0 34

02 시ㆍ도비보조금반환금 9,421 0 9,421

○임산부 친환경농산물 지원사업(20년 이월)
집행잔액 8,674 0 8,674

○임산부 친환경농산물 지원사업(20년 이월)
집행잔액 발생이자 89 0 89

○2021년 임산부 친환경농산물 지원사업 집행
잔액 601 0 601

○2021년 임산부 친환경농산물 지원사업 집행
잔액 발생이자 11 0 11

○2021년 농식품수출물류비 지원사업 집행잔
액 46 0 46
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45,000원

1,738,000원

1,048,130원

450원

28,910,740원

293,880원

2,000,650원

33,380원

8,673,220원

88,170원

600,200원

10,010원

45,670원


